
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 
 

Université M’HAMED BOUGARA Boumerdès. 

Faculté Des Sciences de L’Ingénieur 

 

Département Génie des Procédés 

 

MEMOIRE DE MASTER 
 

Pour l’obtention du titre de Master en Génie de procédés  

Option : procédé organique et macromoléculaire  

Thème: 

La Réutilisation Des Eaux Usées Epurées De La Station 

D’épuration De Zemmouri. 

 

 Présidente : M
me

 Ouslimani . 

  Examinateur : M
r 
 Louhab. K                                  

 

 Promoteur :                                                                       Présenté par :   

M
r 
AKSAS. H                                                                M
[...]
santé humaine. Les principaux dangers pour l'environnement associés à l'eau usée sont : 

 L’introduction des produits chimiques dans des écosystèmes sensibles 

(principalement le sol, l'eau et les plantes), 

 La propagation des microorganismes pathogènes. 

 

a) Effets sur le sol 

Ces impacts sont d'importance particulière pour les agriculteurs puisqu'ils peuvent réduire 

la productivité, la fertilité et le rendement de leurs terres. Le sol doit rester à un bon niveau 

de fertilité chimique et physique, afin de permettre une utilisation durable à long terme et 

une agriculture rentable. Les problèmes qui peuvent influer sur le sol agricole sont : 

 La salinisation, 

 L’alcalinité et la réduction de la perméabilité du sol, 

 L’accumulation d'éléments potentiellement toxiques, 

 L’accumulation de nutriments. 

 

b) Effets sur les eaux souterraines 

Dans certaines conditions, les effets sur les eaux souterraines sont plus importants que les 

effets sur le sol. La pollution des eaux souterraines avec des constituants de l'eau usée 

est possible. La contamination des eaux souterraines dépend de trois paramètres : le sol, 

les roches sous-jacentes et la nappe.  

 

c) Effet sur les eaux superficielles 

Les rejets directs d’eaux épurées posent des problèmes d’eutrophisation des cours d’eau, 

de qualité de l’eau destinée à la production d’eau potable (norme d’un maximum de 50 

mg/l pour l’azote) et de contamination microbiologique des zones de conchyliculture. C’est 

pourquoi une réutilisation des eaux usées épurées est quasiment toujours préférable à un 

rejet direct dans le milieu (Baumont 2004). 

La concentration élevée en N et P dans l'eau usée est d'un intérêt particulier lorsque l'eau 

usée est mélangée dans un barrage, avant irrigation, car ces éléments peuvent créer des 



LLaa  rrééuuttiilliissaattiioonn  ddeess  eeaauuxx  uussééeess  ééppuurrééeess  ddee  llaa  SSTTEEPP  ddee  ZZeemmmmoouurrii                          
 

UMBB / FSI/2017 Page 45 
 

conditions favorables à l'eutrophisation. Dans de telles conditions, l'apparition d'algues 

vertes est très fréquente et il est difficile de remédier aux problèmes y associés, en 

particulier à l'obstruction des systèmes d'irrigation pressurisés. Ce problème est un des 

soucis majeurs des agriculteurs. 

Le problème d'eutrophisation et du déficit en oxygène, dû aux nutriments dans l'eau usée, 

est particulièrement important quand l'effluent est déchargé dans les étendues d'eau 

(Oueds, lacs et mer). L'azote est le facteur limitant pour la croissance des algues en mer, 

alors que (N) et (P) sont les facteurs limitant dans les lacs, les bassins d'eau salée et dans  

les barrages où l'eau usée est stockée avant irrigation. 

 

III.3.2. Risques sur les terres agricoles 

La réutilisation des eaux épurées pour l’irrigation des terres agricoles ne se fait pas sont 

prendre en considération les risques suivants : 

 Le risque microbiologique ; 

  Le risque chimique ; 

 Le risque environnemental. 

 

a) Le risque microbiologique 

Dans le cas de l’agriculture, les micro-organismes pathogènes des animaux ne peuvent ni 

pénétrer ni survivre à l’intérieur des plantes.  

Les micro-organismes se retrouvent donc à la surface des plantes et sur le sol. Les  

feuilles et la plante créent un environnement frais, humide (évaporation) et à l’abri du 

soleil. Il peut donc y avoir une contamination pendant la croissance des plantes ou la 

récolte. Les pathogènes survivent plus longtemps sur le sol que sur les plantes. 

 Le consommateur 

La protection du consommateur passe par une réglementation de la qualité sanitaire des 

eaux utilisée pour l’irrigation. D'autre part, la qualité bactériologique dépend des cultures 

pratiquées. 

Pour certaines, un niveau de < 100 bactéries coliformes sera acceptable. Pour d’autres, ce 

niveau pourra descendre à moins de 100 / 100 ml, nécessitant ainsi une désinfection de 

l'eau. 

 

 

 



LLaa  rrééuuttiilliissaattiioonn  ddeess  eeaauuxx  uussééeess  ééppuurrééeess  ddee  llaa  SSTTEEPP  ddee  ZZeemmmmoouurrii                          
 

UMBB / FSI/2017 Page 46 
 

 Cultures légumières 

Presque tous les cas d'épidémies cités concernent la consommation de végétaux crus et 

l'utilisation d'eaux résiduaires brutes, de matière de vidange ou de boues brutes. Compte 

tenu de l'efficacité des traitements d'épuration et de la désinfection, l'utilisation des eaux 

résiduaires sur des végétaux à consommer crus est inacceptable, quel que soit le stade de 

traitement (Maait,1997). Des cas de contaminations fécales par l’intermédiaire de produits 

végétaux arrosés par des eaux usées brutes ont déjà été mis en évidence. 

b) Les  risques chimiques 

Au-delà de l'effet global de certains constituants de l'eau usée sur les cultures irriguées 

comme la salinité, l'eau usée peut potentiellement créer une toxicité due à une 

concentration élevée de certains éléments comme le bore et quelques métaux lourds. 

 Éléments traces 

Les éléments traces sont, en général, immobilisés dans les couches supérieures du sol, 

par adsorption et échange d’ions. Cette accumulation peut avoir pour conséquence à 

terme des risques pour le développement des plantes, la santé humaine et animale; 

Les métaux qui présentent les risques les plus notables sont: Le cadmium, le mercure, le 

plomb, peuvent être toxiques pour les animaux et les humains, Substances nutritives 

  L'azote 

En quantité excessive peut : 

 Perturber certaines productions, 

  Retarder la maturation de certaines cultures (abricots, agrumes); 

  Altérer leur qualité, comme par exemple réduire la teneur en sucres des fruits ; 

  Accentuer la sensibilité des cultures aux maladies, la tendance à la verse pour les 

céréales, limiter le développement des jeunes racines. 

 Les nitrates 

L'origine des nitrates dans l'eau souterraine est principalement due aux engrais et les 

eaux d’épuration. L’azote n’est pas absorbé par les plantes, volatilisé, ou emporté par le 

nettoyage des surfaces dans les eaux souterraines sous forme de nitrate. Ceci rend 

l'azote non disponible pour les plantes, et peut également augmenter la concentration 

dans les eaux souterraines au-dessus des niveaux admissibles pour la qualité de l'eau 

potable. Les systèmes septiques éliminent seulement la moitié de l'azote des eaux usées, 

laissant l'autre moitié dans les eaux souterraines, ceci conduit à une augmentation des 

concentrations en nitrate. 

 



LLaa  rrééuuttiilliissaattiioonn  ddeess  eeaauuxx  uussééeess  ééppuurrééeess  ddee  llaa  SSTTEEPP  ddee  ZZeemmmmoouurrii                          
 

UMBB / FSI/2017 Page 47 
 

 Le potassium 

La concentration en potassium dans les effluents secondaires varie de 10 à 30 mg/l. Un 

excès de fertilisation potassique conduit à une fixation éventuelle du potassium et une 

augmentation des pertes par drainage en sols légers. 

 

 Le phosphore 

Le principal problème causé par le phosphore est l’eutrophisation des milieux aquatiques, 

notamment des lacs, retenue, collinaire, étang …etc. L’eutrophisation est "l’asphyxie des  

aux d’un lac ou d’une rivière" due à un apport exagéré de substances nutritives                             

- notamment le phosphore - qui augmente la production d’algues et de plantes aquatiques. 

La décomposition et la minéralisation de ces algues, lorsqu’elles meurent, consomment de 

l’oxygène dissous. Autrement dit, plus il y a d’algues, moins il y a d’oxygène, 

particulièrement dans les eaux du fond. En dessous d’un certain seuil, on parle 

généralement de 4 mg d’oxygène par litre, les conditions de vie deviennent difficiles pour 

la faune et la flore.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 



LLaa  rrééuuttiilliissaattiioonn  ddeess  eeaauuxx  uussééeess  ééppuurrééeess  ddee  llaa  SSTTEEPP  ddee  ZZeemmmmoouurrii                          
 

UMBB / FSI/2017 Page 48 
 

CHAPITRE IV : LA STATION D’EPURATION DE ZEMMOURI 

 

IV.1.Les caractéristiques de la station d’épuration 

IV.1.1. Localisation 

La STEP de Zemmouri est implantée sur un ancien terrain agricole dans la commune de 

Zemmouri au sud-ouest de la wilaya de Boumerdes avec une superficie totale de     

6036.30 m2 dont 40 % du site est occupé par des espaces verts. 

 La capacité de la STEP est de 25000 Eq /ha 

  Volume d’eau épuré théorique 5000 m3/j 

 Volume d’eau épuré actuel est de 2600 m3/j. Epuration actuelle : (Source ONA) une 

seule file est opérationnelle soit 65 % de la capacité de la STEP. 

 Mode de traitement épuration à faible charge 

 

Figure 11 : Vue Général -STEP de Zemmouri 

 

 

 

 

 

 



LLaa  rrééuuttiilliissaattiioonn  ddeess  eeaauuxx  uussééeess  ééppuurrééeess  ddee  llaa  SSTTEEPP  ddee  ZZeemmmmoouurrii                          
 

UMBB / FSI/2017 Page 49 
 

IV.1.2. Procédé de traitement : 

 

 

 

 

 

Les étapes de traitement sont les suivantes : 

a) Prétraitement et traitement primaire 

Le prétraitement élimine les grosses particules véhiculées par les eaux afin de protéger 

les ouvrages de la station du colmatage et des dépôts de boues. Le prétraitement 

comporte : 

 Arrivée de l’eau et Relevage 

L’effluent brut arrive d'une manière gravitaire à la station. Il est relevé respectivement par 

une vis d’Archimède. Dès que l’effluent a atteint son niveau d’entrée du prétraitement, il 

est acheminé gravitairement vers : 

 Le By-pass total des installations par manœuvre d’un batardeau contrôlant l’entrée 

générale à la station ; 

  L’alimentation du prétraitement en aval. 

 

 

Figure 12 : ENTREE ET CLOTURE DE LA 

STATION    



LLaa  rrééuuttiilliissaattiioonn  ddeess  eeaauuxx  uussééeess  ééppuurrééeess  ddee  llaa  SSTTEEPP  ddee  ZZeemmmmoouurrii                          
 

UMBB / FSI/2017 Page 50 
 

 Dégrillage 

L’ensemble de dégrillage comporte 1 dégrailleur automatique fin de type à champ courbe, 

avec espacement entre barreaux de 20 mm, le dégrillage grossier ayant déjà été assuré à 

l’entrée de la station. 

Les refus sont évacués par un convoyeur à vis vers une benne. 

En cas d’avarie ou d’entretien sur le dérailleur automatique, il est prévu un canal de by 

pass équipé d’un dégrilleur de secours à champ droit manuel avec espacement entre les 

barreaux de 20 mm. Il est isolé par des batardeaux en aluminium à commande manuelle. 

Tous les canaux de dégrillage sont isolables par le même dispositif de batardeau en 

aluminium. 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 13 : DEGRILLEUR 



LLaa  rrééuuttiilliissaattiioonn  ddeess  eeaauuxx  uussééeess  ééppuurrééeess  ddee  llaa  SSTTEEPP  ddee  ZZeemmmmoouurrii                          
 

UMBB / FSI/2017 Page 51 
 

  Dessablage-dégraissage 

Les ouvrages circulaires de dessablage dégraissage ont pour but : 

 L’élimination par décantation de la grande partie des sables de dimensions 

supérieures à 150-200 µm ; 

 L’élimination d’une grande partie des matières flottantes (graisse, écume…) en 

partie supérieure des ouvrages. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 14 : DESABLEUR ET 

DESHUILEUR 



LLaa  rrééuuttiilliissaattiioonn  ddeess  eeaauuxx  uussééeess  ééppuurrééeess  ddee  llaa  SSTTEEPP  ddee  ZZeemmmmoouurrii                          
 

UMBB / FSI/2017 Page 52 
 

b) Traitement secondaire 

 Bassin d’aération :  

Les eaux prétraitées sont dirigées vers deux (2) bassins d’aération munis de turbines type 

« anti-rotor » permettant l’aération prolongée de la culture bactérienne à l’ origine du 

traitement. 

Les bassins reçoivent d’autre part la « liqueur mixte » constituée par la recirculation des 

boues provenant des clarificateurs finaux. 

 Nombre de bassins …………….02 

  Volume unitaire………………..3000 m3 

  Profondeur……………………..4.5 m 

  Nombre d’aérateur……………..03 pour chaque bassin 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 15: BASSIN 

D’AERATION 



LLaa  rrééuuttiilliissaattiioonn  ddeess  eeaauuxx  uussééeess  ééppuurrééeess  ddee  llaa  SSTTEEPP  ddee  ZZeemmmmoouurrii                          
 

UMBB / FSI/2017 Page 53 
 

 Clarification et ouvrage de recirculation 

Les boues décantées au fond de chaque ouvrage sont dirigées à l’aide d’un racleur vers 

un puits central de collecte. Elles sont reprises par une tuyauterie les acheminant vers la 

bâche de recirculation attenante aux bassins d’aération. Une partie des boues est recyclée 

en tête d’aération sous le nom de liqueur mixte et une partie est extraite pour être envoyée 

vers l’épaississeur. 

Les eaux décantées sont recueillies par surverse dans une rigole périphérique pour être 

dirigées vers la désinfection et le canal de comptage. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 16: CLARIFICATEUR   



LLaa  rrééuuttiilliissaattiioonn  ddeess  eeaauuxx  uussééeess  ééppuurrééeess  ddee  llaa  SSTTEEPP  ddee  ZZeemmmmoouurrii                          
 

UMBB / FSI/2017 Page 54 
 

c) Traitement complémentaire 

 Canal de comptage et désinfection de l’eau traitée 

L’eau clarifiée transite vers un ouvrage en béton comportant un certain nombre de canaux 

en chicanes. Un premier canal permet la mesure de débit d’eau traitée. Une série de 

canaux en chicane permet d’assurer un contact prolongé entre l’eau à désinfecter et le 

produit désinfectant chlore.  

 Largeur des canaux …………………………..1 m 

 Volume total………………………………….150 m3 

  Temps de séjour………………………………20 mn 

Normalement, la dose de chlore prévue est de 10 g/m3 et est assuré par un ensemble de 

chloration à partir de chlore gazeux. Actuellement aucune chloration ne se fait donc l’eau 

n’est pas désinfectée.  

 

 

 

 
Figure 17 : BASSIN DE 

CHLORATION   



LLaa  rrééuuttiilliissaattiioonn  ddeess  eeaauuxx  uussééeess  ééppuurrééeess  ddee  llaa  SSTTEEPP  ddee  ZZeemmmmoouurrii                          
 

UMBB / FSI/2017 Page 55 
 

 

 

 

 

 

d) Prétraitement des boues 

 Épaississement des boues 

Avant transfert en déshydratation, il est nécessaire d’épaissir au maximum les boues dans 

le but essentiellement de traiter de plus faibles volumes et donc d’avoir des ouvrages et 

équipements plus compacts. 

 Caractéristiques dimensionnelles 

 Diamètre inférieur de l’ouvrage (épaississeur) ………………………………….9 m 

Caractéristiques fonctionnelles 

 Charge massique……..……………………………………….……………....30 kg/m2/j 

 Concentration de sortie moyenne……………………………...………20 g/l minimum 

  Volume journalier à transférer en déshydratation…………………..…528 m3 

Les boues épaissies sont reprises au fond de l’ouvrage pour être refoulées vers la 

déshydratation à l’aide d’une pompe à vitesse variable (Source : ONA). 

 

 

 

 

Figure 18 : LOCAL DE 

CHLORATION   



LLaa  rrééuuttiilliissaattiioonn  ddeess  eeaauuxx  uussééeess  ééppuurrééeess  ddee  llaa  SSTTEEPP  ddee  ZZeemmmmoouurrii                          
 

UMBB / FSI/2017 Page 56 
 

 

 

 
 

  

 

 

 

 Déshydratation mécanique des boues sur bandes presseuses 

Les boues épaissies sont d’abord floculées avant d’être envoyées sur une bande 

presseuse SUPERPRESS ST 3. L’ajout de polymère en faible quantité est nécessaire afin 

d’améliorer la filtrabilité des boues 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 19 : EPAISSISSEUR   



LLaa  rrééuuttiilliissaattiioonn  ddeess  eeaauuxx  uussééeess  ééppuurrééeess  ddee  llaa  SSTTEEPP  ddee  ZZeemmmmoouurrii                          
 

UMBB / FSI/2017 Page 57 
 

Caractéristiques générales SUPERPRESS : 

 Largeur de bande ………………………………………………………….2 m 

 Capacité unitaire ………………….........................................150 kg MS/m/h 

  Avec un SUPERPRESS en service actuel. …………………………...13.6 kg/j 

 Consommation de polymère moyenne…………………………………..20 kg/j 

 Siccité des boues déshydratées ………………………………..……….17± 1 % 

  Masse journalière moyenne de boues actuellement produite 650 kg/j boues sèches 

 Masse journalière moyenne de boues avec mise en production de la deuxième file 

…1300 kg/j boues sèches  

(Source : ONA) 

 

 

 

 

 

Figure 20 : EXTRACTION 